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Kapitola 1: Úvod

Předkupní právo je upraveno občanským zákoníkem. Tento institut nezaujímá

v rámci občanského zákoníku stěžejní postavení, to ovšem neznamená, že by se

jednalo o podřadný institut. Předkupní právo se vyskytuje v běžném životě celkem

často, bohužel občanský zákoník tento institut upravil pouze stručně a neúplně, proto

vznikají zásadní otázky týkající se jeho funkce, obsahu a dalších náležitostí, na které

na základě takto úzké úpravy není možno odpovědět. Některé odpovědi nám dává

judikatura. Ovšem i zde se vyskytuje problém v tom, že i judikatura není ustálená a

názory soudů se mohou měnit.

Na začátku práce nastíním historický vývoj předkupního práva. Na základě

tohoto historického vývoje bude zřejmé, že dnešní úprava předkupního práva je

téměř shodná s úpravou obsaženou v obecném občanském zákoníku z roku 1811.

Tento zákoník vytvořil jakýsi podklad pro další vývoj předkupního práva.

V další kapitole se budu zabývat obecně předkupním právem. Pokusím se

nastínit co to vlastně předkupní právo je, jaké jsou jeho znaky, kdo vystupuje jako

jeho subjekt a rozdíly mezi jednotlivými typy předkupního práva. Poté se budu

podrobněji zaobírat zákonným a smluvním předkupním právem, kde nejprve popíšu

tyto dva typy předkupního práva a dále se pokusím nastínit rozdíly mezi nimi.

Zákonné předkupní právo je upraveno v občanském zákoníku jen zběžně, je zde

stanoveno, že se uplatní při vypořádání spoluvlastnictví nebo v případě prodeje

spoluvlastnického podílu. Smluvní předkupní právo je upraveno jako vedlejší

ujednání při kupní smlouvě. Tato úprava je o něco širší než je tomu u zákonného

předkupního práva. Obsahuje obecné principy, na základě kterých je možné smluvní

předkupní právo zřídit. Vzhledem k tomu, že se jedná o smluvní ujednání o zřízení

předkupního práva, často se můžeme setkat s odkazem na tuto obecnou úpravu.

V závěru práce se pokusím nastínit úpravu předkupního práva v Německu. I

zde se objevuje rozdělení na zákonné předkupní právo a smluvní. Ovšem i tato

německá úprava obsahuje určité odlišnosti od české právní úpravy.
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Kapitola 2. Historický vývoj předkupního práva

Počátky předkupního práva by bylo možné nalézt již ve starověku. V této

době se institut předkupního práva sice nenazýval předkupním právem, ovšem

princip tohoto práva byl uplatňován.

Již v době starověkého Říma bylo možné sjednat předkupní právo jako

vedlejší ujednání při kupní smlouvě. Vlastník věci v případě, že by se rozhodl

převést danou věc na jiného, mohl využít sjednání předkupního práva. Již v této době

se předkupní právo vyskytovalo v souvislosti s vlastnictvím pozemku. V případě, že

mělo dojít k převodu pozemku, měl vlastník daného pozemku předkupní právo

k právu dlouhodobého pachtu.

Z výše uvedeného je možno dovodit, že předkupní právo se již v době římské

vztahovalo k vlastnictví určité věci a tato funkce předkupního práva je zachována

dodnes.

Co se týče středověku, ani zde se předkupní právo nepřestalo vyskytovat.

Privilegium předkupního práva v této době měl panovník, který toto právo mohl

uplatnit např. k vytěžené rudě.

Ve 13. století se vytvořil nový právní institut. Jednalo se o právo retraktní.

„Retraktním právem bylo věcné právo k cizímu pozemku, podle něhož jistá osoba při

prodeji pozemku jest oprávněna vkročiti v trh, tj. žádati, aby prodávaný pozemek

prodán byl jenom jí, ovšem za splnění podmínek nabízených třetím kupcem“1. Toto

právo retraktní nejprve konkurovalo právu předkupnímu. Ovšem v 19. století bylo

toto retraktní právo podřazeno právu předkupnímu až nakonec úplně vymizelo. Co se

týče předkupního práva ve 13. století, bylo využíváno v souvislosti s rodovým

majetkem. Příkladem může být nedíl. V případě, kdy se nedíl prodával, mohl bývalý

spolunedílník uplatnit své předkupní právo.

V 16. století, kdy na významu získávala města, bylo předkupní právo

uplatňováno v příbuzenských vztazích. V této době bylo ovšem rozšířenější již

zmiňované retraktní právo. Z této doby pochází retrakt rodinný, spoluvlastnický,

sousedský, obcový a další.

1 Sdružení pro Ottův slovník naučný, Praha Paseka, 2000, str. 607
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 První právní úpravu kde lze nalézt předkupní právo, nabízí až v roce 1811

Obecný zákoník občanský, kde bylo předkupní práv upraveno v osmi paragrafech.

Jednalo se o § 1072 až 1079. Tato úprava pojednávala o předkupním právu

smluvním, které bylo možné sjednat jako vedlejší úmluvu při smlouvě trhové.

Zákonné předkupní právo nebylo v tomto zákoníku upraveno.

Zákonné předkupní právo se začalo vyskytovat až ve 20. století. Příkladem

může být zákon č. 65/1936 Sb., o stavebním ruchu, kde bylo předkupní právo

upraveno ustanovením § 53. Dále bylo předkupní právo upraveno v zákoně č.

88/1947 Sb., o právu stavby, v § 14.

Rakouský zákoník (Obecný zákoník občanský) byl roku 1950 nahrazen

zákonem č. 141/1950 Sb., občanský zákoník. V tomto občanském zákoníku bylo

smluvní předkupní právo silně zredukováno. Z původních osmi paragrafů bylo

předkupnímu právu věnováno pouze pět paragrafů, a to §§ 375 - 379. Na druhou

stranu se v této úpravě objevilo zákonné předkupní právo, které se vztahovalo ke

spoluvlastnictví nebo bylo používáno jako předkupní právo vlastníka stavby ke

stavebnímu pozemku a naopak. V důsledku upevňování socialistické moci bylo i

v tomto zákoníku upřednostněno předkupní právo socialistických právnických osob

před ostatními2.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, nahradil občanský zákoník z roku

1950. V tomto právním předpisu bychom úpravu předkupního práva hledali marně.

Ustanovení o předkupním právu, jak o smluvním tak zákonném, zcela vymizela.

Ovšem zřízení předkupního práva nebylo zcela vyloučeno. Bylo ho možné smluvně

sjednat na základě § 51 občanského zákoníku.

Předkupní právo bylo začleněno do občanského zákoníku až novelou č.

509/1991 Sb., která nabyla účinnost dne 1.1.1992.

2 § 280 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku
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Kapitola 3. Zákonné a smluvní předkupní právo – rozdíly

3.1. Obecně k předkupnímu právu

3.1.1. Pojem předkupního práva

Než přistoupím k porovnávání zákonného a smluvního předkupního práva, je

nutné vymezit pojem předkupního práva.

Předkupní právo představuje jedno z práv k věcem cizím. Jde o právní vztah,

kde se vyskytují individuálně určené subjekty, na jedné straně oprávněný a na druhé

povinný, ve kterém má oprávněný právo za určitých okolností nabýt věc jako první.

Vždy se jedná o situaci, kdy povinný chce věc prodat nebo jiným způsobem zcizit, a

současně je tento povinný zavázán nabídnout v takovémto případě danou věc

oprávněnému a ten má možnost věc nabýt do vlastnictví.

Předkupní právo jako právní institut představuje prostředek, který zatěžuje

právo vlastníka v jeho neomezené dispozici s majetkem. Toto omezení se vztahuje k

možnosti převoditelnosti vlastnického práva na jakoukoli třetí osobu.

Jak již bylo uvedeno výše, zřízením předkupního práva je dána možnost

oprávněnému nabýt věc od povinného pro případ, kdyby chtěl věc v budoucnu zcizit.

Je ovšem pouze na vlastníkovi kdy a jak a zda vůbec ke zcizení věci dojde. Z tohoto

důvodu se zřízením předkupního práva neaktualizují okamžitě žádné povinnosti pro

zavázaného. Povinný může věc užívat, požívat, brát z ní užitky, může ji dát do nájmu

nebo do zástavy, může ji zhodnocovat i zničit. Zničením věci dochází k zániku

předkupního práva.

V dnešní době existuje mnoho teorií, které se snaží určit podstatu

předkupního práva. Některé z nich si dovoluji popsat níže.

a) Předkupní právo jako zákonná cese

Toto pojetí spatřuje podstatu předkupního práva v tom, že zákon dává

možnost oprávněnému, aby zaujal místo třetí osoby tím, že předkupní


[…]


Gesetzbuch. Zde se upravuje vyloučení hypotečního věřitele. Toto rozhodnutí o

vyloučení oprávněného se může dít pouze před soudem. Vydáním rozhodnutí

předkupní právo tohoto oprávněného zaniká.
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Kapitola 6: Závěr

Předkupní právo je institutem, který i v dnešní době obsahuje mnoho

nedostatků. Tyto nedostatky vznikají již úpravou předkupního práva. Proto se úprava

předkupního práva začala dotvářet judikaturou soudů, kde nejdůležitější postavení

má samozřejmě Nejvyšší soud.

V této práci jsem se pokusila některé problémy nastínit s tím, že pro mě má

zásadní význam rozhodnutí Nejvyššího soudu týkající se vztahu předkupního práva a

darovací smlouvy, kde bylo stanoveno, že předkupní právo se váže pouze na kupní

smlouvu.

Stěžejní funkcí předkupního práva je určitá ochrana zájmu oprávněné osoby

vlastnit předmět, ke kterému se předkupní právo vztahuje. Tato ochrana spočívá

v možnosti uplatnění předkupního práva v případě, kdy by vlastník věci měl

v úmyslu danou věc prodat. V takovém případě stanoví zákon společně s judikaturou

postup pro uplatnění předkupního práva. Předkupní právo jako takové znamená

určitou možnost oprávněné osoby ke koupi věci, k níž se předkupní právo vztahuje.

Tato možnost vyplývá buďto přímo ze zákona nebo může být stanovena smluvně.

Pokud dojde ke smluvnímu ujednání, poté je pouze na stranách, jakým způsobem si

tento institut upraví.

V této práci jsem se pokusila vymezit rozdíly mezi zákonným a smluvním

předkupním právem. Je zřejmé, že zákonné předkupní právo se využívá ve

spoluvlastnických vztazích a ve vztazích kde vystupuje stát. Cílem státního orgánu je

zachování určité moci nad věcí, určité kontroly. Na druhé straně smluvní předkupní

právo představuje smluvní volnost mezi stranami. Tato volnost je zřejmá již v úpravě

předkupního práva jakožto vedlejšího ujednání při kupní smlouvě. Nejdůležitějším

rozdílem mezi zákonným a smluvním předkupním právem spatřuji v možnosti u

smluvního předkupního práva sjednat si toto právo i pro jiný případ zcizení věci než

je prodej. Tímto ujednáním dochází k rozšíření působnosti předkupního práva. Tento

typ předkupního práva, jak již z názvu vyplývá, představuje smluvní volnost obou
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stran a zákon v tomto případě pouze vymezuje hranice, ve kterých se strany mohou

pohybovat.

Pokud by došlo k porušení předkupního práva, zákon upravuje postup, jakým

jednotlivé strany mohou postupovat. Zvláštností předkupního práva je jeho

nepromlčitelnost. Bylo by nelogické vztahovat k tomuto institutu promlčení, když

záleží pouze na vlastníku věci, kdy se rozhodne věc prodat a teprve tehdy může dojít

k uplatnění předkupního práva oprávněným.

Mohlo by se zdát, že předkupní právo je již zastaralým institutem. Jeho

právní úprava se moc nemění a tento institut nepředstavuje zásadní význam

v občanském zákoníku. To ovšem neznamená, že je předkupní právo nevýznamné. U

spoluvlastnických vztahů představuje možnost zachování soudržnosti daných

spoluvlastníků v případě, že by o to měly zájem. V tomto případě lze hledět na

předkupní právo jako na jakousi ochranu ostatních spoluvlastníků a to z důvodu

možnosti rozdělení daného podílu vystupujícího spoluvlastníka. Podíváme-li se na

uplatnění předkupního práva státem, zde se setkáváme s jistou kontrolou ze strany

státu, kterou chce korigovat vlastnictví k určité věci. Smluvní předkupní právo na

druhou stranu představuje možnost sjednat si toto právo i pro jiný případ zcizení než

je prodej věci.

V závěru práce jsem se pokusila popsat úpravu předkupního práva

v německém občanském zákoníku. Zde je náhled na předkupní právo podobný tomu

našemu. Také se jedná o ujednání, které se vztahuje ke kupní smlouvě. I zde se

vyskytuje rozdíl mezi zákonným a smluvním předkupním právem. Ovšem i zde se

vyskytují určité rozdílnosti oproti naší právní úpravě.

Doufám, že bylo touto prací obsaženo vše, co být obsaženo mělo a věřím, že

pohled na vztah předkupního práva k darovací smlouvě se v budoucnu bude ještě

podrobně zkoumat. Nejsem úplně přesvědčena o tom, že dnešní pohled na darovací

smlouvu a nemožnost uplatnění předkupního práva, je ten správný.
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Kapitola 7: Cizojazyčné resumé

This work deals with the institute pre-emptive rights. Pre-emption right is

regulated by the Civil Code and is divided into statutory and contractual. Statutory

pre-emption right is regulated in § 140 et seq. Civil Code and contractual pre-

emption right in § 602 et seq. Civil Code. Start of work describes the historical

development of the institute pre-emptive rights.

This right already existed in Roman times and over time it evolved in its

present form. Existing legislation is to amend the pre-emptive rights are stingy. An

important part of the interpretation of the issue of pre-emption rights supplements

case law and professional literature.

Statutory pre-emption right of ownership occurs when one of co-owners

decides to sell its stake. Another occurrence of the statutory pre-emption rights is the

right tenant for a priority acquisition apartment by the landlord. Another

modification option to purchase the rights for my dad on the cultural monuments and

other sites and things over which he wants to keep some control.

Contractual right of first refusal, as the name implies, is to adjust the relationships

between entities. The most frequent occurrence of pre-emptive right is a side

agreement on the purchase contract. This contractual right of first refusal can also be

agreed with the deed of gift.

In conclusion the described differences between the legal and contractual pre-

emption right and the differences between Czech and German legislation.
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