Západočeská universita v Plzni
Právnická fakulta
katedra soukromého práva a civilního procesu
Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.
vedoucí diplomové práce

## **POSUDEK**

diplomové práce Veroniky Srpové
„Zákonné smluvní předkupní právo“

Předloženou práci jsem měl příležitost posuzovat již jednou, přičemž autorka práci následně upravila a doplnila. Z tohoto důvodu můj posudek, třebaže jej předkládám z titulu jiné funkce, musí být dílem shodný s původním a dílem je nutné jej pozměnit. Začnu rekapitulací toho, co jsem již vyjádřil.

Předkupní právo je institut jednak zajímavý a jednak nepochybně důležitý, a to jak v oblasti právní teorie, tak v oblasti právní praxe. Je proto účelné se jím zabývat, a to tím spíše, že jeho úprava v našem právu je, i když se to vyjádří eufemisticky, značně problematická. Lze proto přivítat, jestliže si téma předkupního práva někdo zvolí dokonce jako předmět diplomové práce. Tato volba ovšem nese i nemalé riziko. Jde totiž o materii ke zpracování značně obtížnou (jakkoli ji neopomíjí ani právnická literatura, ani judikatura, takže je z čeho čerpat). Autorku předložené diplomové práce proto chválím právě již za tuto volbu, neboť osvědčila to, čemu se říká vědecká odvaha.

Tím ovšem má chvála nekončí. Na práci si především cením, že při jejím psaní autorka nezaujala (na rozdíl od většiny svých kolegů) pozici pouhého eklektika, který jen „omílá“ názory jiných, aniž je schopen si utvořit názor vlastní. Jakkoli o lecčems by se dalo samozřejmě diskutovat, vlastní právní názory autorky v práci jsou a jsou i obstojně podloženy argumentací.

Dále je chvályhodné v zásadě rozumné rozvržení práce. Počíná se stručným historickým výkladem, navazuje se obecným pojednáním o předkupním právu, aby se následně specificky traktovaly otázky jednak zákonného předkupního práva a jednak smluvního předkupního práva. Snad následující dva výklady, tzn. komparace těchto dvou práv a popis zániku předkupního práva, patrně zasloužily systematicky spíš prohodit. Nikoli nepřipadný je dále letmý pohled na analogickou problematiku přednostního práva

v obchodním zákoníku a za nepochybně legitimní lze označit i pojednání o pravděpodobné nové právní úpravě předkupního práva, se kterou se počítá v připravovaném občanském zákoníku. Konečně v závěru je předložena informace o právní úpravě předkupního práva v BGB, což sice není právní komparace v pravém slova smyslu, avšak jisté pokusy o ní autorka přece jen činí a navíc analogicky „nekomparačně“ postupuje i celá řada jiných autorů diplomových prací u nás; nesporné přitom je, že předestřené pojednání svědčí minimálně o určitém nadstandardním přehledu autorky o zkoumané látce.

Tento přehled, pokud jde o naši právní úpravu, autorka prezentuje na velice dobré úrovni, dokládajíc současně, že se ve zpracovávané materii umí též řádně orientovat, a to nejen na bázi legislativy, ale i v úrovni právní praxe i právní nauky (jejíž výčet v závěru mi ovšem zcela nekoresponduje s poznámkovým aparátem).

Tolik tedy výchozí, v zásadě pozitivní hodnocení. To ovšem samozřejmě nevylučuje kritiku, k níž je i vedoucí diplomové práce povolán především. V jejím rámci mám, jako obvykle, připomínky obecné i v jednotlivostech. Těch prvních mnoho není, v rámci těch druhých se pak připomínky svou povahou dosti liší.

Z obecného meritorního hlediska (pominu-li výraznou stručnost historického vývoje) se nemohu zbavit dojmu, že autorka nemá stále zcela jasno v tom, jak předkupní právo chápat. Předně je jistě zjednodušující vycházet z tvrzení, že je předkupní právo jedním z práv k věci cizí (str. 10). Pokud se pak dále vychází z analýzy jednotlivých teoretických konstrukcí předkupního práva, zasluhuje (kromě uvedení pramenů, z nichž se čerpá) přece jen hlubší zamyšlení nad jejich základy a snad i trochu více odvahy jejich nesprávnosti razantněji odmítnout. Pouze takový přístup potom totiž vede k vyjasnění předkupního práva jakožto skutečně práva, jemuž koresponduje jistá povinnost projevující se v omezení vlastnického práva; přitom samozřejmě zcela neudržitelné je toto omezení vlastnického práva na jednom místě popírat (na str. 13) a pak je na jiném místě (str. 15-16), byť jen poukazem na judikát, připustit. Z formálního hlediska je pak nutné vytknout, že se autorka ani v konečném zpracování nevyhnula zbytečnému opakování těchž myšlenek na různých místech práce, a mnohde by větší pozornosti zasluhovala nejen pravidla interpunkce, ale i jiná pravidla českého jazyka (třebaže většinou snad jde jen o překlepy).

Pokud jde o jednotlivosti, zasluhují kritiku zejména následující pasáže práce. Přinejmenším velmi problematické je tvrzení o předkupním právu týkajícím se části věci, zejména je-li dokumentováno odkazem na judikát týkající se zástavního práva (str. 14). Nesprávné je směřovat právo domáhat se relativní neplatnosti a právo domáhat se (podle § 603 odst. 3 OZ) na nabyvateli, aby věc nabídl ke koupi (viz zejm. str. 18, 21 a koneckonců i

39). Dále, přestože se v tom chybuje zhusta, v diplomové práci by se již nemělo vyskytovat nesprávné tvrzení (dokonce dvojnásobně nesprávné), že pouhým uplynutím tříleté lhůty je promlčen nárok (str. 22). Nejasná je zmínka o předkupním právu k závazkům, navíc v kontextu, v němž se nachází (str. 34). Snad jen výsledkem nepozornosti je pasáž o zániku předkupního práva, kde se hovoří o odmítnutí nabídky zavázanou osobou (str. 45) a kde se jako dva druhy zániku předkupního práva označují jeho nevyužití podle § 605 občanského zákoníku (str. 44) a nezaplacení dané věci podle téhož ustanovení (str. 45). Konečně k sympatickému doplnění práce o přednostní právo v rámci obchodního práva zasluhuje připomenout, že tato problematika je poněkud složitější, neboť zahrnuje svým způsobem částečně i konvertibilní dluhopisy a zcela jistě též opční listy; přitom snad jen překlepem je nepřesná zmínka o zápisu usnesení valné hromady o přednostním právu do obchodního rejstříku.

Vzdor shora uvedeným kritickým připomínkám by nebylo v žádném případě správné posuzovanou práci hodnotit negativně, zejména pak proto nikoli, že se autorka na základě dřívějších kritických připomínek k práci vrátila a v mnohém směru ji vylepšila. Práce tak potvrzuje, že si autorka v souvislosti s jejím sepsáním osvojila rozsáhlé poznatky o zkoumané látce, dokázala o těchto poznatcích uvažovat a prokázala schopnost tyto poznatky utřídit, jakož i je (se shora uvedenými výhradami) kultivovaným projevem prezentovat. Předloženou práci jako celek tedy hodnotím pozitivně, jako práci, která jistě splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a doporučuji proto, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 10. prosince 2011

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.